
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/05746
 Del: 05/08/2019
 Esecutivo dal: 05/08/2019
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
DITTA ECHOES SRL (C.B. 52762) SERVIZIO DI NOLEGGIO N. 1 DEFIBRILLATORE 
SEMIAUTOMATICO ESTERNO PER PALESTRA SCUOLA I.CALVINO DAL 01 SETTEMBRE
2019 AL 31 GENNAIO 2021

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/05746



  LA DIRIGENTE 

Premesso  che:

- con Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  72/2018 del  21/12/2018,  esecutiva  a  termini  di
legge,  avente  per  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2019-2021:  approvazione  note  di
aggiornamento  al  DUP  –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli
investimenti,  sono stati  approvati  i  documenti  di  programmazione  economica  dell’Ente  2019-
2021;

- con Deliberazione della Giunta Comunale, n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e
degli  uffici  sono stati  autorizzati  ad adottare  gli  atti  di  gestione finanziaria  relativi  alle  spese
connesse alla realizzazione del programma; 

Visto il Provvedimento 2019/DD/00614 del 24/01/2019 con il quale e stato aggiudicato  il servizio
di noleggio di n. 89  defibrillatori semiautomatici  esterni ubicati all’interno degli impianti sportivi
di proprietà comunale, palestre scolastiche ed impianti di proprietà della Città Metropolitana alla
Ditta Echoes Srl, con sede legale  in Via Savoia n.78, Roma P.I. 05432960481; 

Considerato che  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  all’art.6  della  gara  di  cui  sopra,  obbliga  il
contraente all’esecuzione della prestazione in estensione fino al massimo del quinto d’obbligo agli
stessi patti e condizioni espressi in sede di gara; 

Considerato altresì che con l’inizio del prossimo anno scolastico verrà messa a disposizione di
questo Servizio la palestra della Scuola I. Calvino che, in orario extrascolastico, sarà concessa in
uso  alle  Società  Sportive  e  che  non  era  inclusa  nell’elenco  per  la  dotazione  di  defibrillatori
semiautomatici, di cui al sopracitato appalto;

Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale 2019/2857 del 12/04/2019 con la quale veniva
affidato alla Ditta Echoes srl, a seguito dell’aumento di prestazione contenuto nei limiti del quinto
d’obbligo  del  contratto  originario,  il  servizio  di  noleggio  per  n.1  defibrillatore  semiautomatico
esterno presso l’impianto  sportivo  San Marcellino  dal  01 Giugno al  31 Dicembre  2019 per  un
importo complessivo di  € 272,96 compresa iva 22% ;

Dato atto che:
- in  data  19/07/2019,  con  comunicazione  tramite  PEC  Prot.n.  244494,  agli  atti  del

Servizio Sport, alla suddetta Ditta è stato richiesto un ulteriore aumento della prestazione per il
servizio di noleggio di n. 1 defibrillatore semiautomatico esterno presso la palestra della scuola
I. Calvino, con sede in Via S. Maria a Cintoia n. 8, Firenze, per il periodo 1 Settembre 2019 -
31 Gennaio 2021, per la spesa complessiva  di  €  663,93, oltre IVA 22%, sulla base dei prezzi
del citato contratto, rientrante nel quinto dell’importo del contratto originario;

-  in  data 29/07/2019  Prot. N.254347, tramite mail, allegata al presente provvedimento,
la  Ditta  Echoes  Srl  confermava  la  ricezione  della  richiesta  dichiarandosi  disponibile  ad
effettuare il servizio di noleggio di n. 1 defibrillatore semiautomatico esterno presso la palestra
della scuola I. Calvino in Via S. Maria a Cintoia n. 8, Firenze  per il periodo dal 1 Settembre
2019 al 31 Gennaio  2021;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/05746



- per  mero  errore  materiale  è  stato  indicato  nella  citata  richiesta  prot.  n.  244494,
l’importo di € 663,93 anziché di  € 633,93,  comunicata alla Ditta Echoes Srl in data 1 Agosto
2019;

- con nota del 1 Agosto 2019, pervenuta via mail, allegata alla presente la ditta Echoes
srl conferma di accettare l’importo esatto di € 633,93;

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa necessaria a favore della Ditta Echoes Srl (C.B. 52762) per
l’estensione del servizio di che trattasi  sul Capitolo 31365, negli  esercizi  di competenza per un
importo di € 633,93 oltre iva 22% per un totale complessivo di € 773,40 compresa iva 22%;

Dato atto che:
- il CIG assegnato alla presente procedura è:  7512741DFC lo stesso del contratto originario;
- la Responsabile Unica del Procedimento della presente procedura è la sottoscritta Dirigente

del Servizio Sport, Dott.ssa Carla De Ponti, e che la medesima non ha conflitto d’interesse in
ordine all’oggetto del presente affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto di  nominare  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  di  appalto  l’Ing.  Emilio  Carletti,
Responsabile della  P.O. Gestione Diretta Impianti Sportivi del Servizio Sport;

Dato atto  altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

Visti:
- il D. Lgs n. 50/2016 ed in particolare l’art. 106;
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 
- l’art. 81 comma 3 dello  Statuto del Comune di Firenze;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- l’art. 23 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi (D. G. n. 423/2011)

                                           D E T E R M I N A
Per i motivi esposti in narrativa:

1. di affidare alla ditta ECHOES SRL  (C. B. 52762), con sede legale  in Via Savoia n. 78, 00198
Roma, P.I. 05432960481 il servizio di noleggio di n. 1 defibrillatore semiautomatico esterno da
installare presso la palestra della scuola I. Calvino in Via S. Maria a Cintoia n. 8, Firenze, per il
periodo 1 Settembre 2019 al  31 Gennaio 2021, per l’importo complessivo di € 633,93 oltre IVA
22%;

2. di stabilire che il servizio sarà effettuato agli stessi patti e condizioni dell’affidamento effettuato
con DD/2019/00614 del 24/1/2019, trattandosi di aumento della prestazione rientrante nei limiti
del quinto d’obbligo del contratto originario;

3. di impegnare conseguentemente a favore della Ditta ECHOES SRL (C.B. 52762), con sede in
Via Savoia n. 78, 00198 Roma, P.I. 05432960481, il corrispettivo di € 773,40 compresa iva 22%
sul Capitolo 31365 come segue:
3.1. sul corrente esercizio la somma di € 181,98 IVA compresa, 
3.2. sull’esercizio 2020  la somma di  € 545,93 IVA compresa,  
3.3. sull’esercizio 2021 la somma di  € 45,49 IVA compresa.

4. di  dare  atto  che  la  RUP della  presente  procedura  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Carla  De Ponti,
Dirigente del Servizio Sport;

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/05746



5. di  dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dott. Emilio Carletti P.O  Gestione
diretta Impianti Sportivi del Servizio Sport.

 

Firenze, lì 05/08/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31365 0 19/006818 00 181,98
2) 31365 0 21/000207 00 45,49
3) 31365 0 20/000643 00 545,93

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/08/2019 Responsabile Ragioneria
Maria Lucia Tinervio

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/05746


